
ollo pre razio-
Ol. Nel sepo-
ostonzio deve
clle vorj diver-

ztone.

níbili effenuaìe neí confronti di consumotori
IVA
le operozioni imponibili derivonîe dollo sommo
E23 di tutti i moduli di cui si compone lo dichio-

rozrone.
Compo 2 indiccre l'ommontore complessÌvo dell'imposto relotivo ole operozioni imponibili de-

il"iil?:1i9 t:lto degli imporfi evidenzioti nel rigo VE25 di tutii i moduli di cui si compone
ro otcnroroztone.

Compi4e ó indicore l'imposto relotivo olle operozioni evidenzioie nei compi 3 e 5.

Righi do W2 o W22 Rìporlìzíone su.bose..regíonole delle operozioni effe]tuog neÍ confrontí
di consumotori finolt

I righì sono riservoli oi contribuenti che, ovendo effetfuoto operozioni nei confronti di consumo-
tori tinoli, honno compìloto icomrpi 3 e 4 del rigo VTI per lo riportizione di toli iÀpàrtr:-in corrr-

:P?lq:l:g delle regioni e provincie oufonome"ove sono situoti il lr;é;. i i;gL;? esercizio
dell oîtlvtlo.

4.2,13 - QUADRO VX - DETERMINAZIONE DEHIVA DA VERSARE O DEt CREDITO D'IMPOSTA

ore o oll'lVA o credito e deve esseTe compilo-
fore lo dichiorozione onnuole IVA in vio outo-

0l soggetti che presentono lo dichiorozione
dro X nello sezione lll del quodro RX di UNI

(ort.73f
1 o il rigo VX2
quonto riguor-
oll'eccedenzo

to:
porto oggetto di richiesto di rimborso, oi sensi
enzo detroibile del triennio, confronto le risolu-

porto do ulilizzare in compensozione net mo-

societò incorporonte, devono essefe dolro sres-
i VX4,VX5 e VXó.

cessozione del controllo nel corso dell'onno,
ente moturolo do chiedere o rimborso o com-

pulore in detrozione o in compensozione, devono compilore i righi VX4,VX5 e VXó.

Compilozione del_quodro VX in coso di fqllimento o liquidozione cootto omministrotivo nel
corso dell'onno 20i 5
Per le modolito di compilozione del quodro VX si rinvio oi chiorimenfi forniti nel porogrof o2.3.

;:li :
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I

îe r|go_non deve essere compi
fe o 10,33 eufo (lO,OO euro

3B e lo sommo degli import
to porteciporrte ollo troslorm

dicore l'ommontore dell'ecced
ire tro i successivi riqhi VX4, V
oll'ort. Z3). Si evidenzio che
di compilozlone del predetto
dell'lVA di qruppo per l'inter

hi vL39 e vlao

;31ffi *l'li ; n u[,"" 3:H:.
5i evidenziq che le societò di c
cedenti, che hqnno indicofo il
cessivi l'importo evidenziqto n
plicozione ìo disposizione con
fo fegge n.724 del 1994, che

enfo, Indicore l'importo versoto in eccesso rispello o quello do
rigo deve essere oltresi compiloto nell'ipoiesi in cui, o'fronte di
in sede di dichiorozione onnuole, sio sroto effettuoto un verso-

ìo coso indicore l'intero imporlo erionecmente versolo.

ro versoro in unico sotuzione .il3,:T:,:"JJ'ff:l'iJ ffi,?::lil:,"'.'?l?#',l:,:Jil':hT"'l:-

tolo di rcwedimento
f indicoziorre nel rigo dell'imporlo versolo in eccesso coslituisce un credilo che i contribuenti in-
teressoti polronno:
- com pulore in detrozione nell'onno successivo ol 2O I 5 owero utilizzqre ol fin i dello compen-

SOZIONE;

- chiedere o rimborso, quoloro sussistono le condizioni e i reouis
Con riferimento a Íale ultina ipotesi, di richiesta a rinborso dàlle enb, si
chiarisce che l'importo di tali éccedenze dovrò essere comprcso t.

5i evidenzio che in coso di presenzo sio di un credito IVA nel rigo VX2 sio di un,eccedenzo
di verso.mentg 1r9tîg" VX3'lo sommo desli imporri indicoti nei iiedeni iiJnì a""" àiiere ri-
portito tro i righiVXZ, VXs e VXó.
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20r 5

diottivitù
l'onno 20l5 honno cessoto l,ottivito.
oll'erogozione di lcle tipolooio di rim_
Iteso lo porticoloriÌo delle pioblemoti-

Codice 2 - Articolo 30, commo.3, oliquoto medio
ll codice 2 vo indicoto doi contribuenti che ri.hléJ-o il rimborso oi sensi dell'orticolo 30, com-mo 3, lelfero o).
Destinolori dello normo sono coloro che efferruo
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20t 5

Codice 3 - Articolo 30, commo 3, operozioni non imponibili
ll codice 3 deve essere indicoto doi óontribuenfi che riàhiedono il rimborso ci sensi dell'ortico-

nozioncli previsti negli ortÌcoli B, 8-bis e 9 non-
cui ogli orticoli 71 loperozioni con il Voticono
i delerminoti orgonismi inlernozionoli ecc.);
1 /1993:

nlore complessivo delle operozioni oltive ef-
ollo sommo dei volori ossoluti dei riohi VE4O
ccorre fore riferimento ollo sommoler corri-

Codice 4 - Articolo 30, commo 3, ocquisti e importozioni di beni ommortizzobili e di beni
e servizi per studi e ricerche

ll codice 4 deve essere indicoto doi contribuenti che richiedono il rimborso oi sensi dell ortico-
osto relotivo oll'ocquisio o oll'imporlozione di
studi e ricerche.

I , il rimborso può essere richiesto onche oor-
bili internoztonoli lAS,/lFRS.

trozione negli onni successivi {cfr. circolore n.

per gli ocquisti e importozioni di beni ommor-
simi in esecuzione di controilí di oppolto (cfr.
71.

mbre 2001, n. 351 convertito in lec-
gli ocquisti di immobili nonché per Ie
di gestione del rispormio con le mo-

Codice 5 - Arficolo 30, commo 3, operozioni non soggetfe oll,imposto
ll codice 5 deve essere indicoto ìn coso di rimborso riàhìesto doi càntrìbuenti oi sensi dell'orti-
coio 30, commo 3, lettero d), che obbiono effet
soggette oll'imposto per effetto deqli orticoli
Si chiorisce che, ol fine di stobilirò lo sussist

ooerozioni
ozioni ed o
orticoli 4l
montore de

focendo riferrmento ol momento dello loro effett
sti doll'orticolo ó.

Codice ó - Articolo 30, .commo 3, condizioni previste doll'orticolo I Z, commo 3
ll codice ó vo indicoto dogli operotori non residenti che si siono identificcti direttomente in lto-
lio oi sensi dell'orlicolo 351Ìer owero che obbiono formolmente nominoto, oi sensi Jell'orticolo
17,,comma 3, un roppresentonte fiscole nello Sloto, ìl quole e legittimoto o richiedere il rimbor-
so dell'lVA
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strone dei ropporti con i soggetfi identificotisi

Codice 7 - Articolo 34, commo 9, esporluzio io
| | .. . . lr-

,, ,. _ 
qo produffon qgncoll

ll codtce / deve essere indicolo in coso di rim p

n

ne vigenli nel periodo di competenzo (cfr. C.

ello minore eccedenzo detroibile del triennio

in
ltl

re-

llo

in

ill

ó
to

ntribuenie in possesso del requisito di cui ol
inore eccedenzo detroibile del triennio pos-
ni e servizi per sfudi e ricerche, sempreche
preso nel minor credito chiesto o rimborso.

Codice l0 - Rimborso dello minore ecceden
ll codice lO deve essere utilizzolo per chiede
commo (minore eccedenzo detroibile del trienni

te dollc differenzo tro l'lvo o credilo indicoto n

one IYA/2O I ó relotivo oll'onno 2O15;
l0 e VL4O dello dichiorozione IVA/ZOIó re-

orozione di un soggello non porleciponte ollo
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Pfoceduro di liquidozione dell'lvo di gruppo, lo societo incorporonte deve considerore onche

^.gli 
impotli evidenzioti nei righÌ VL39 e VL40 del modulo reloiivo ollo societo incorpororo.)i evidenzio che i soggetti che honno oderilo oll'lvo di gruppo in onni precedenti alZOll de-

tivo oll'ullimo onno in cui l'imposfo e opplicot

e otlrvilo di recupero e preporozione per il rici-

ito individuote dcl codice ATECOFIN 2OO4
zinco, piombo e stogno, nonché i semilovoroti

ito individuote dol codice ATECOFIN 2OO4

situozione
modolito di erogczione dei rimborsi si evidenzio che l'orticolo l3 del
ovembre 2014, n. 175, ho sostituito l'orticolo 3B-bis che, nello nuovo

164,57 o l5.o0o euro dell'ommontore dei rimborsi eseguibili senzo
en|;

riore o 15.000 euro senzo prestozione oer-
e munito di visto di conformiio o soÌloscrizio-

e uno dichiorozione sostitutivo dell'ctto di no-

- l'obbligo dì, presror requisiti o"tt't3:ò1b 
euro solo nelle iporesi di

situozioni di rischio
o) do soggetti che di due onni od esclusione delle

imprese stort-up i legge I 8 ottobre 2012, n. l7g;

201 5
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ol

c)

d)

Per chiorimenli e opprofondimenti sulle rnodolitò di esecuzione dei rimborsi ollo luce delle mo-

i,1".îq opportote oll'orticolo 38-bis dol decreto legislotivo n, 175 del 2014, vedi .ircolore n
J2 del 30 dicembre 2O14.

["'":T,:"Í"?J;?í:,: fli;"Jii:'i::i:;,'""'i olro presentozione dello soronzio Lo coserlo

- I se lo dichiorozione è dototo di visto di conformito o dello soloscrizione do porte dell'orqo-
no di controllo e dello dichiorozione sosfitutivo di otto dr notorieto che ottesto 15 ;r;r;;;;JJ
le condizioni individuote doll'orilcolo 3B bis, commo 3, leftere o),b) e.tt r- ---'

-2 se il rimborso è richieslo doi curotori follimentori e dai commissori liouidotori:
estione del rispormio indicoie nell'oriicolo B, del

piloto doi soggetti ch honno portecipoto ollo
o dichiorozione del v to di conformito o dello

e dello dichiorozione sostilutivo di otto di noto-
lVA2ó/PR medionte lo compilozione derquc-

Attestozione delle societù e degli enti operotivi
llorticolo 30, commo 4, dellc legge 23 dicembre 1994, n. 724, prevede che le societo e qli
enti consideroti di comodo non h"o"nno diritto o richiedere il rimboisb a"i .=Jito rirrìl"rr" a.f.

societo che intendono chiedere il rimborso so-
o di otto notorio, reso oi sensi dell'oriicolo 47
<q!"^i. requisiti che quolifìcono le societo e gli
r 9eB)

mbre 2014, lo dichiorozione sostrtutivo dell'ot-to edionte lo sottoscrizione del presenle riquodro. Si evidenzio che lo di-ch rio, debitomente soiioscritto dol contribuente, 
" t".opió-J;i d;;;runtod'i ono ricevute e conservote do chi invio lo aicnioìoti5nÉ LJ 

"ribir" 
o nch le entrote.

Attestozione condizioni potrimoniol
forticolo 38-bis, commo 

-3, 
prevede

15.000 euro senzo presfozione dello
sio di conformito o dello sottoscrlzione

tote. nei mercoli reg
to stesso per un om

c) sono stoli esequiti i

Come chiorito dóllo ci mbre 2014, lo dichiorozione sostitutivo dell'ot-lo edionte lo sottoscrizione del presente riquodro. Si evidenziq che lo di-ch rio, debitomente sottoscritto dcl conlribuente, e lo copio del documentod'i ono ricevute e conservote do chi invio lo dichioroziòné èJ 
"tiÉÍ" 

o r.i-ch le entrote.
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4, commo I l- novies, del decr
ulle disposizioni introdotfe doll,
ento del direttore dell'Aqenzio c

dicembre 2009 e n. l"del l5 gennoio 20lO.

. t...
ne i crediti superiori o l5 000 euro e oe
ne del vìsto di conformito o in ohernotivo
nellc dichiorozione del soggetto cedente
lizza il credito rícevulo.

4,2.14. QUADRO VO - COMUNICAZIONE DETTE OPZIONI E REVOCHE
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